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های گذاری در سرمایهبندی عوامل موثر بر سرمایهشناسایی و رتبه

 AHPفکری در ادارات شهرداری در استان گلستان به روش

 

 3زهره عجم خیجی  و 2نرگس نیکو اقبال ،8ییمحمد رضا سوخت سرا
 
  )عهده دار مکاتبات(نیشهرخان بب شهرداری ذیحساب و مالی مسئول .1

 شهرستان رامیان شهرداری ذیحساب و مالی مسئول .2

 آزادشهر شهرستان شهرداری ذیحساب و مالی مسئول .3

------------------------------------------------------------ 

 چکيده

در  یفکر هایهیدر سرما گذاریهیعوامل موثر بر سرما بندیو رتبه ییشناسا حاضر پژوهشهدف از 

 توصيفی، استفاده مورد تحقيق روشبود.   AHPبه روشدر استان گلستان  یشهردارادارات 

 و شده گردآوری ميدانی و ایكتابخانه روش با تحقيق هایداده. باشدمی همبستگی نوع از پيمایشی

 آلفای روش از استفاده با نامهپرسش پایاییمحقق ساخته بوده است.  نامهپرسش استفاده مورد ابزار

 تحليل و تجزیه جهت چنينهم. اندگرفته قرار تأیيد مورد محتوایی روش با ابزار روایی و كرونباخ

نتایج  .است شده استفاده Excel وExpert Choice  افزار نرم از استفاده با  AHPآزمون  از هاداده

با وزن  های فکریگذاری در سرمایهسرمایه توسعه عامل دهد كهتحليل محاسبه شده نشان می

با وزن  های فکریدر سرمایه گذاریحفظ سرمایهدر رتبه اول و پس از آن عامل  315.0نسبی 

در رتبه  31.02های فکری با وزن نسبی گذاری در سرمایهسرمایه ایجاددر رتبه دوم و  316.0نسبی 

 اهميت قرار دارد.  مسو

 در استان گلستان یشهردارسرمایه گذاری، سرمایه فکری،  واژگان کليدی:
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 مقدمه-8

ميرنید و میوفقترین سیازمان هیا، آنهیایی زندگی می كنند و مییدر اقتصاد مبتنی بر دانش، محصولات و سازمان ها براساس دانش 

هستند كه از این دارائی ناملموس به نحو بهتر و سریع تری استفاده می كنند. مطالعات نشان داده اند كه بیرخفف كیاهش بیازدهی 

سی  و كیار اسیت. از دییدگاه منابع سنتی )مانند پول، زمين، ماشين آلات و غيره(، دانیش واقعیام منبعیی بیرای افیزایش عملکیرد ك

شیود و موفقيیت ییک سیازمان بیه ارزش سازمانی استفاده میدانش و استراتژیک، امروزه از سرمایه فکری به منظور خلق و افزایش 

گیذاری در بندی عوامیل میوثر بیر سیرمایهشناسایی و رتبهتوانایی اش در مدیریت این منبع كمياب بستگی دارد. در این پژوهش به 

                                                                                                              .پرداخته شده است  AHPبه روشدر استان گلستان  یشهردارهای فکری در ادارات سرمایه

 بيان مساله -2

باعی  شیده  (63.0، .دهی آن  )ابيسیکرافکری و فقدان یک تعریف جامع از آن و در نتيجه گزارش وجود چندین تعریف از سرمایه

امیا بیه ریور كلیی مختلف این اصطفح را تعرییف نمایید. های تجربی و آزمایشی است كه هر محققی از نقطه نظر خود و بنابر مدل

تواند یک پایگاه منابع جدید و مورد بهره برداری قرار گيرد می كه درکسرمایه فکری اصطفحی مبهم و پيچيده است، و تنها زمانی 

شیود هایی می(. سرمایه فکری شامل همه فرآیندها و دارایی2...، 6فراهم سازد كه از رریق آن سازمان بتواند رقابت كند )بونتيس

های تجاری، حق ثبت و شود )مثل مارکمیهای ناملموسی شود و همچنين شامل همه داراییكه معمولا در ترازنامه نشان داده نمی

شوند. سیرمایه فکیری عبیارت از های حسابداری مدرن مورد توجه قرارداده میهای تجاری( كه در روشبرداری محصولات و نامبهره

ه ارائیه (. اما یکی از تعاریف جدیدی كیه در ایین زمينی2...و همکاران،  0جمع دانش اعضا سازمان و كاربرد دانش آنهاست  )روس

های فکری را كل دانشی تعریف كردند كه یک سیازمان قیادر اسیت در ( است. آنان سرمایه63.4) 4شده است تعریف زاگال و مالول

هیای فرایند هدایت كس  و كار خود در راستای خلق ارزش برای شركت بکارگيرد. همه مطالعات صورت گرفته در رابطه با سیرمایه

هیای فکیری در سیطوح مختلفیی رند كه یک ساختار تک بعدی در این زمينه وجیود نداشیته و سیرمایهفکری بر این نکته اذعان دا

-گيرد. در نتيجه سرمایه فکری تنها محدود به دانش در دسترس افیراد نمییهمچون فردی، درون سازمانی و برون سازمانی قرار می

-گیردد. لیذا ربقیهی، فرایندهای كس  و كار و ارتبارات نيز میهای سازمانشود، بلکه شامل دانش ذخيره شده در درون پایگاه داده

را مورد بررسی (2...بندی روس و همکاران )ش حاضر ربقههای مختلفی در این زمينه ارائه شده است كه در این ميان پژوهبندی

هیایی بیا مباحی  دانشیی و شباهت هایشان در رابطه با سرمایه فکری، دانش محور بودهقرارداده است، آنها تشریح كردند كه دیدگاه

ها را نماینده منابع باشعور و بی شعور دانسیتند كیه دارد. آنها سرمایه ساختاری و انسانی را از سرمایه فکری انشعاب داده و این سازه

و كیار را  های جدیید كسی هایی هستيم كه مدلكند. امروزه شاهد سازمانهای مدیریتی متفاوتی را رل  میبالطبع هركدام شيوه

 كنند كه متفاوت از گذشته است. در اقتصاد مبتنیی بیر دانیش، محصیولات وگيرند و با استفاده از منابعی رشد و رقابت میبکار می

تیری هایی هستند كه از این دارائی ناملموس به نحو بهتر و سریعها، آنترین سازمانكنند و موفقها براساس دانش عمل میسازمان

شیود و موفقيیت از دیدگاه راهبردی، امروزه از سرمایه فکری به منظور خلق و افزایش ارزش سازمانی استفاده میی كنند.استفاده می

های دیگیر مییاش در مدیریت این منبع كمياب بستگی دارد، این قابليت مهم سازمانی در مقایسه با سازمانیک سازمان به توانایی

گیذاران و دولیت از د. پژوهشگران به فوائدی كه همه ذینفعان سازمان، كاركنان، مدیران، سیرمایهكنتواند مزیت رقابتی پایدار ایجاد 

و 2؛ چن 6334، 5)پوليکآورند، اعتقاد دارندرریق پذیرش سرمایه فکری به عنوان یک منبع و از رریق ارزیابی كارایی آن بدست می
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است. در نتيجیه شناسیایی، ارزییابی و  رای حفظ مزیت رقابتی باثبات(. پژوهشگران معتقدند سرمایه فکری اهرمی ب6335همکاران، 

(. سوال اینجاست كه به ریور 63.4، 2ها و نهادهای دولتی و غيردولتی بسيار مهم است )چانگمدیریت سرمایه فکری برای سازمان

سرمایه فکیری را تشیخيد داده و از  توانند پتانسيل ارائه شده به وسيلهها خصوصا ادارات آموزش و پرورش چگونه میكلی سازمان

آن در راستای خلق مزیت رقابت پایدار استفاده نمایند؟ به عبارت بهتر هدف ایین پیژوهش را خلیق و ایجیاد مزییت رقیابتی پاییدار 

شیده های سرمایه فکری بر روی آن دارند، دانست. ماهيت اكثر كارهایی كیه تیا بیه حیال انجیام سازمان با توجه به تاثيری كه سازه

هیا میدنظر قیرار های سرمایه فکری بوده و یا تاثيرگذاری سرمایه فکری بر روی عملکرد مالی سازمانای از سازهتمركز بر روی جنبه

در  یفکیر هایهیسرما در گذاریهیعوامل موثر بر سرما بندیو رتبه ییشناساگرفته است. در حالی كه این پژوهش به رور اخد به 

  می پردازد. AHPبه روشدر استان گلستان  یشهردارادارات 

 پيشينه تحقيق -3

شناسایی و اولویت بندی عوامل موثر بر مدیریت سرمایه فکری در بانک تجارت ی تحت عنوان، پژوهش ( در0.0.محمدی ) -

اج شده از برای گردآوری ارفعات این پژوهش از تحقيقات ميدانی و پرسشنامه كه استخر پرداخته است.شهرستان زاهدان 

باشد. جامعه آماری این پژوهش كليه مدیران پرسشنامه اصلی بوده، استفاده شده است، روایی و پایایی پرسشنامه نيز مورد تایيد می

ها از روش تحليل سلسله مراتبی ی آنها مورد مطالعه قرارگرفتند. برای تجزیه و تحليل داده باشد كه همهو خبرگان بانک تجارت می

های پژوهش نشان شناسایی شده نيز، یافته كاربرد دارد. Exprt choiceافزار گردیده است كه برای این منظور نرماستفاده 

دهد كه از بين سه مولفه اصلی، سرمایه ها و دانش و مهارت در اولویت اول و شرایط مشترک در اولویت آخر قرار گرفتند.میتوانایی

گذاری شود و سرمایه ساختاری در اولویت آخر قرار گرفت. از ی باید بيشتر در این حوزه سرمایهانسانی در اولویت اول قرار دارد یعن

 ها و دانش و مهارت در اولویت اول و شرایط مشترک در اولویت آخر قرار گرفتند.های شناسایی شده نيز، تواناییبين كليه شاخد

های عمومی استان خوزستان كتابخانه منظور ارتقا مزیت رقابتی پایدار در های فکری بهاستفاده از رویکرد سرمایه (0.0.عصاره ) -

های عمومی های فکری در كتابخانهاین پژوهش به دنبال خلق و ایجاد مزیت رقابتی پایدار براساس تاثير سرمایه. پرداخته است

های عمومی سطح استان ان ميانی كتابخانهنفر از كتابداران، كارمندان و مدیر 633استان خوزستان است. جامعه آماری آن شامل

ای فکری مورد بررسی در این پژوهش شامل: سرمایه انسانی، سرمایه ساختاری و سرمایه رابطه های سرمایهباشد. سازهخوزستان می

ير مثبت و معنادار ، تاثlisrelوspss های افزارهای حاصل از پژوهش و با استفاده از نرمبا توجه به تجزیه و تحليل دادهاست. 

ای بر سرمایه انسانی مورد ادعای پژوهش ای، سرمایه رابطهسرمایه انسانی بر سرمایه ساختاری، سرمایه ساختاری بر سرمایه رابطه

می نمازی و ابراهي - ای بر مزیت رقابتی پایدار تایيد نگردید.تأیيد شد؛ ولی در این ميان تنها تاثير مثبت و معنادار سرمایه رابطه

( در پژوهشی تحت عنوان بررسی تاثير سرمایه فکری بر عملکرد مالی جاری و آینده شركتهای پذیرفته شده در بورس اوراق 0.6.)

بهادار تهران انجام داده اند.ربق دیدگاه مبتنی بر منابع شركت،سرمایه فکری منابع استراتژیکی هستندكه شركتها را قادر به ایجاد 

مالی برتر می نمایند. از این رو،هدف اصلی این پژوهش بررسی تاثير سرمایه فکری بر عملکرد مالی  مزیت رقابتی و عملکرد

و نمونه انتخابی  005.تا  000.شركتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. دوره زمانی مورد مطالعه سال های 

وهش با استفاده از روش رگرسيون حداقل مربعات جزیی حاكی از شركت است. نتایج حاصل از آزمون فرضيه های این پژ 63شامل 

این است كه صرف نظر از اندازه شركت، ساختار بدهی و عملکرد مالی گذشته، بين سرمایه فکری و عملکرد مالی جاری و آینده 

داری وجود دارد.اما  شركت،هم در سطح كليه شركتها هم در سطح صنایع، بين اندازه شركت و عملکرد آتی  رابطه مثبت معنی

رابطه بين ساختار بدهی و عملکرد جاری و آتی در سطح كليه شركتها مثبت و معنی دارو در سطح صنایع، در صنعت شيميایی و 

 دارویی مثبت و معنی دار ودر صنعت خودرو و فلزات و كانی  غيرفلزی مشخد نمی باشد.

                                                           
7 Chang 
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هشی در رابطه با ارتباط  سرمایه فکری با نرخ بازده سرمایه گذاری شركت ( در پژو0.3.فریدون رهنمای رود پشتی و همکاران  ) -

 های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران انجام داده اند. 

پيمایشی براساس همبستگی است كه جهت  -از نظر هدف كاربردی و از نظر نحو اجرا، روش توصيفیروش تحقيق این مطالعه،

های تحقيق از مدل رگرسيونی از روش حداقل مربعات استفاده شده است. داده و برای برآورد پارامترها، t ها از آزمونآزمون فرضيه

صورتهای مالی حسابرسی شده موجود در آرشيو بورس اوراق بهادار تهران استفاده گردید و سرمایه فکری براساس چهار الگوی 

نشان می دهد كه بين سرمایه  002.الی  000.فرضيات در دوره زمانی  )روش( مالی محاسبه و آزمون شد. نتایج حاصل از آزمون

گذاری ارتباط معنی دار وجود دارد و این ارتباط از نظر اعتبار سنجی در سه روش اول دوم و سوم مثبت و فکری و نرخ بازده سرمایه

اس الگوی مالی محاسبه شده یکسان در روش چهارم منفی است. ضمن اینکه ميزان ارتباط بين متغيرهای مورد مطالعه براس

 باشد.نمی

( در پژوهشی تحت عنوان رابطه سرمایه های فکری و ارزش بازاری سهام شركت های بورس اوراق 0.3.سراجی و همکاران ) -

 بهادار تهران انجام داده اند . 

رد؟ سوال اساسی دوم این است كه آیا اولين سوال این است كه چگونه می توان ارزش سرمایه های فکری را برآورد یا محاسبه ك

رابطه معناداری مان ميزان سرمایه های فکری محاسبه شده شركت ها و ارزش بازاری سهام آن ها وجود دارد؟ و در نهایت این كه 

 جهت محاسبه سرمایه های فکری كدام یک از روش های سنجش از توان تبيين بالاتری برخوردارند و رابطه بهتری را با ارزش

 بازاری سهام شركت ها نشان می دهند؟

الی  022.ساله شركت های بورس اوراق بهادار تهران ری سال های  2جهت پاسخ گویی به سوالات مذكور بر اساس داده های 

پنج روش سنجش در محاسبه سرمایه های فکری مورد آزمون آماری قرار گرفت. نتایج آزمون های آماری بيان گر آن است  006.

ستگی بالا و ب. روش های پيشنهادی چهارم و پنجم سنجش ارزش سرمایه های فکری شركت ها هم%5.سطح ارمينان  كه در

( با ارزش بازاری سهام شركت ها و صنایع بورس اوراق بهادار تهران نشان داده 31.2معناداری را )با مقادیر ضری  همبستگی بالاتر ا

تر نسبت به سه روش اول و دوم و سوم از توان تبيين بهتری برخوردار بوده اند. نتيجه كلی اند و با توجه به مقادیر ضری  تعيين بالا

این تحقيق بيان گر اهميت سرمایه های فکری. درک اهميت ارزش آن از سوی سرمایه گذاران و همبستگی بالای سرمایه های 

( نتيجه گرفتند كه عليرغم اهميت 63.5نا و همکاران )نو - فکری با ارزش بازاری سهام شركت های بورس اوراق بهادار تهران است

شناخته شده رو به گسترش سرمایه فکری به عنوان یک منبع حياتی امتياز رقابتی، درک كمی از این كه چگونه سازمانها واقعا 

ک است،محيط سرمایه فکری را به وسيله مدیریت فعالانه دانش خلق می كند وجود دارد. خلق دانش نيازمند یک محيط مشتر

مشتركی كه می تواند فيزیکی، مجازی یا ذهنی باشد.خلق دانش بر خفف ارفعات نمی تواند از محيطش جدا باشد.این بيانگر این 

است كه رویه های مدیریت دانش در سازمانها باید مطابق باشند با نيازمندیهای خلق دانش برای افراد یا گروه های افراد كه در خلق 

هستنداگر سازمانها در هماهنگی رویه ها با نيازمندیها شکست نبودند، سيستم های مدیریت دانش ممکن است نادیده  دانش در گير

( در پژوهشی تحت عنوان رتبه 63.4اكسانا ولاپينا ) - گرفته شوند و دانش خارج از سيستم مدیریت دانش سازمان ایجاد شود.

سرمایه های فکری پرداخته است.هدف از این پژوهش رتبه بندی عوامل تاثير گذار در بندی عوامل تاثير گذار در سرمایه گذاری در 

برای گردآوری ارفعات این پژوهش از تحقيقات ميدانی و پرسشنامه استفاده شده است،  سرمایه گذاری در سرمایه های فکری بود.

فه اصلی سرمایه گذاری بر سرمایه فکری مورد بررسی قرار در این پژوهش سه مول باشد.روایی و پایایی پرسشنامه نيز مورد تایيد می

ها به تاثير مثبت و معنادار سه سازه مهم ( در مقاله تاثير سرمایه فکری در مزیت رقابتی سازمان63.0و همکاران ) 0بتينه - گرفت.

بتی اشاره كردند. ممون و همکاران در ای بر مزیت رقاسرمایه فکری به عبارتند از سرمایه انسانی، سرمایه ساختاری، سرمایه رابطه

                                                           
8 Bataineh   
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های انسانی به عنوان یک منبع مزیت رقابتی، ایده رهبری استراتژیک انجام شد. از با عنوان سرمایه .633ای كه سال مطالعه

 سرمایه انسانی به عنوان منبع اصلی مزیت رقابتی نام بردند.

 مدل مفهومی و چارچوب نظری پژوهش -4

ی مفهومی است و بر روابط نظری ميان تعدادی از عوامل كه در مورد مساله پژوهش با اهميت تشیخيد داده چارچوب نظری، الگوی

شده اند، تاكيد دارد. این چارچوب درباره پيوندهای درونی ميان متغيرهایی كه در پویایی موقعيت مورد بررسی نقیش دارنید، بحی  

می كند كه روابط خاصی را در نظر بگيرد، آنها را بيازماید و درک كمک  ارچوب مفهومی به پژوهشگرمی كند. پدید آوردن چنين چ

(. هدف میا .0: 0.3.خود را در زمينه های پویایی های موقعيتی كه قرار است پژوهش در آن صورت گيرد، بهبود بخشد )سکاران، 

بیه  در استان گلسیتان یشهرداردر ادارات  های فکریگذاری در سرمایهبندی عوامل موثر بر سرمایهشناسایی و رتبه در این پژوهش

در نظر گرفته شده اسیت كیه سیوالات  (63.4)بر اساس نظریه اكسانا ولاپينا سرمایه فکری . برای این منظور می باشد  AHPروش

 گيرد.       تحقيق نيز بر اساس آن شکل می
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 اهدف تحقيق -6

های فکری شامل: ایجاد سرمایه گذاری در سرمایه های بندی عوامل موثر بر سرمایه گذاری در سرمایههدف اول: شناسایی و رتبه

در استان  یشهردارادارات گذاری در سرمایه های فکری در فکری، حفظ سرمایه گذاری در سرمایه های فکری، توسعه سرمایه

 .  گلستان

گذاری در سرمایه های های فکری شامل: ایجاد سرمایهبندی عوامل موثر بر سرمایه گذاری در سرمایههدف دوم: شناسایی و رتبه

 .  در استان گلستان یادارات شهردارفکری، در 

گذاری در سرمایه های فکری شامل: حفظ        سرمایهبندی عوامل موثر بر سرمایه گذاری در سرمایههدف سوم: شناسایی و رتبه

 .  در استان گلستان یادارات شهردارهای فکری، در 

گذاری در سرمایه فکری شامل: توسعه       سرمایههای بندی عوامل موثر بر سرمایه گذاری در سرمایههدف چهارم: شناسایی و رتبه

 .  در استان گلستان یادارات شهردارهای فکری، در 

 سوالات تحقيق -7

 یها هیدر سرما یگذار هیسرما جادیشامل: ا یفکر یها هیدر سرما یگذار هیعوامل موثر بر سرما بندیو رتبه ییشناساسوال اول: 

 چگونه است؟ یفکر یها هیدر سرما یگذار هیتوسعه سرما ،یفکر یها هیدر سرما یگذار هیحفظ سرما ،یفکر

در  یگذار هیسرما جادیمجموعه عامل ا ریز یفکر یها هیدر سرما یگذار هیعوامل موثر بر سرما بندیو رتبه ییشناساسوال دوم: 

 چگونه است؟ یفکر یها هیسرما

در  یگذار هیمجموعه عامل حفظ سرما ریز یفکر یها هیدر سرما یگذار هیعوامل موثر بر سرما بندیو رتبه ییشناساسوال سوم: 

 چگونه است؟ یفکر یها هیسرما

 یگذار هیمجموعه عامل توسعه سرما ریز یفکر یها هیدر سرما یگذار هیعوامل موثر بر سرما بندیو رتبه ییشناساسوال چهارم: 

 چگونه است؟ یفکر یها هیدر سرما

 روش تحقيق -6

 نوع روش تحقيق  -6-8

 مشکل و معضل یک به دادن پاسخ برای كاربردی تفشی تحقيقاین تحقيق از نظر ماهيت و اهداف از نوع تحقيقات كاربردی است. 

. و از نظر نحوه گردآوری داده ها توصيفی از نوع پيمایشی می (4. :006.)خاكی،  دارد وجود واقعيت دنيای در كه است علمی

 باشد.

  روش گردآوری اطلاعات -6-2

 باشد. روش گردآوری ارفعات به دو روش كتابخانه ای و ميدانی می

  ابزار گردآوری اطلاعات -6-3

در این تحقيق با توجه به موضوع مورد بررسی و روش تحقيقی كه پيمایشی است از پرسشنامه به عنوان ابزار تحقيق اسیتفاده میی 

  بر مبنای مولفه های پژوهش استفاده شده است. ر های پژوهش از پرسشنامه استاندارد شود. در این پژوهش برای سنجش متغي

 روش تجزیه و تحليل اطلاعات  -1

 :باشد می زیر های روش به تحقيق این در ارفعات و ها داده تحليل و تجزیه روش

 شده است. استفاده آماری فراوانی توزیع جداول تنظيم و مركزی های مشخصه برآورد جهت توصيفی آمار از. .

است، به نحوی كه تفاوت ميانگين مولفه هیای مختلیف میدل رتبیه  عامله روش آزمون آماری آزمون فيشر و تحليل واریانس یک..6

بنیدی عوامیل میوثر بیر بندی جامع را بتوان ارزیابی و اولویت آنها را تعيين كرد. مدل ریاضی رراحی شده جهت شناسیایی و رتبیه

  است. AHPبا استفاده از مدل  در استان گلستان یادارات شهرداردر ری در سرمایه های فکری سرمایه گذا
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  AHPحاصل از آزمون   نتيجه گيری -3

در رتبه اول و  315.0با وزن نسبی  های فکریگذاری در سرمایهدهد كه عامل توسعه سرمایهنتایج تحليل محاسبه شده نشان می

های گذاری در سرمایهدر رتبه دوم و ایجاد سرمایه 316.0با وزن نسبی  های فکریگذاری در سرمایهسرمایهپس از آن عامل حفظ 

 در رتبه سوم اهميت قرار دارد.  31.02فکری با وزن نسبی 

با وزن  دعامل دانش جدی های فکریگذاری در سرمایههای توسعه سرمایهدهد كه از بين مولفهنتایج تحليل محاسبه شده نشان می

در  316.4در رتبه دوم و بازارهای جدید با وزن نسبی  31646با وزن نسبی  در رتبه اول و پس از آن عامل مشاركت .3154نسبی 

 رتبه سوم اهميت قرار دارد. 

 جدید عامل سيستم كنترل های فکریگذاری در سرمایههای حفظ سرمایهدهد كه از بين مولفهنتایج تحليل محاسبه شده نشان می
در رتبه دوم و برنامه وفاداری  31622با وزن نسبی  ایهای حرفهدر رتبه اول و پس از آن عامل توسعه مهارت 31500با وزن نسبی 

 در رتبه سوم اهميت قرار دارد.  0..31مشتری با وزن نسبی 

عامل منابع فناوری  های فکریمایهگذاری در سرهای ایجاد سرمایهدهد كه از بين مولفهنتایج تحليل محاسبه شده نشان می

های در رتبه دوم و عامل  فعاليت 3103با وزن نسبی  در رتبه اول و پس از آن عامل استخدام پرسنل 31464ارفعات با وزن نسبی 

 در رتبه سوم اهميت قرار دارد. 3602بازاریابی با وزن نسبی 

  بحث و تفسير -81

به  در استان گلستان یادارات شهردارهای فکری در گذاری در سرمایهتاثيرگذار بر سرمایه بندی عواملرتبهدر این پژوهش كه به 

شناسایی و اولویت بندی عوامل موثر بر مدیریت سرمایه ی تحت عنوان، پژوهش ( در0.0.محمدی ) .انجام شده است AHPروش

این پژوهش از تحقيقات ميدانی و پرسشنامه كه  برای گردآوری ارفعات پرداخته است.فکری در بانک تجارت شهرستان زاهدان 

باشد. جامعه آماری این استخراج شده از پرسشنامه اصلی بوده، استفاده شده است، روایی و پایایی پرسشنامه نيز مورد تایيد می

ها از روش تحليل دادهی آنها مورد مطالعه قرارگرفتند. برای تجزیه و  باشد كه همهپژوهش كليه مدیران و خبرگان بانک تجارت می

های پژوهش نشان یافته كاربرد دارد. Exprt choiceافزار تحليل سلسله مراتبی استفاده گردیده است كه برای این منظور نرم

دهد كه از بين سه ها و دانش و مهارت در اولویت اول و شرایط مشترک در اولویت آخر قرار گرفتند.میشناسایی شده نيز، توانایی

گذاری شود و سرمایه ساختاری در اصلی، سرمایه انسانی در اولویت اول قرار دارد یعنی باید بيشتر در این حوزه سرمایه مولفه

ها و دانش و مهارت در اولویت اول و شرایط مشترک در های شناسایی شده نيز، تواناییاولویت آخر قرار گرفت. از بين كليه شاخد

های كتابخانه منظور ارتقا مزیت رقابتی پایدار در های فکری بهاستفاده از رویکرد سرمایه (0.6.) عصاره اولویت آخر قرار گرفتند.

های فکری در این پژوهش به دنبال خلق و ایجاد مزیت رقابتی پایدار براساس تاثير سرمایه. عمومی استان خوزستان پرداخته است

های نفر از كتابداران، كارمندان و مدیران ميانی كتابخانه 633آماری آن شاملهای عمومی استان خوزستان است. جامعه كتابخانه

فکری مورد بررسی در این پژوهش شامل: سرمایه انسانی، سرمایه  های سرمایهباشد. سازهعمومی سطح استان خوزستان می

، lisrelوspss های افزارش و با استفاده از نرمهای حاصل از پژوهای است. با توجه به تجزیه و تحليل دادهساختاری و سرمایه رابطه

ای بر سرمایه انسانی ای، سرمایه رابطهتاثير مثبت و معنادار سرمایه انسانی بر سرمایه ساختاری، سرمایه ساختاری بر سرمایه رابطه

 مزیت رقابتی پایدار تایيد نگردید.ای بر مورد ادعای پژوهش تأیيد شد؛ ولی در این ميان تنها تاثير مثبت و معنادار سرمایه رابطه

( در پژوهشی تحت عنوان رتبه بندی عوامل تاثير گذار در سرمایه گذاری در سرمایه های فکری پرداخته 63.4اكسانا و لاپينا )

ین برای گردآوری ارفعات ا است.هدف از این پژوهش رتبه بندی عوامل تاثير گذار در سرمایه گذاری در سرمایه های فکری بود.

در این پژوهش سه باشد.پژوهش از تحقيقات ميدانی و پرسشنامه استفاده شده است، روایی و پایایی پرسشنامه نيز مورد تایيد می
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( در مقاله تاثير سرمایه فکری در ..63و همکاران ) .مولفه اصلی سرمایه گذاری بر سرمایه فکری مورد بررسی قرار گرفت.بتينه

تاثير مثبت و معنادار سه سازه مهم سرمایه فکری به عبارتند از سرمایه انسانی، سرمایه ساختاری،  ها بهمزیت رقابتی سازمان

های انسانی به عنوان سرمایهبا عنوان  .633ای كه سال ممون و همکاران در مطالعهای بر مزیت رقابتی اشاره كردند. سرمایه رابطه

ام شد. از سرمایه انسانی به عنوان منبع اصلی مزیت رقابتی نام بردند.لونگو و ایده رهبری استراتژیک انج، یک منبع مزیت رقابتی

ای با عنوان تاثير سرمایه فکری بر رضایت و حفظ كاركنان مدل مفهومی را ارائه كرد كه به تاثير مثبت و ( در مقاله..63همکاران )

ای اكتشافی اقدام به در مطالعه 3.مارتينزتورس 6332ال معنادار سرمایه انسانی بر سرمایه ساختاری اذعان داشت. همچنين در س

های فکری اشاره رراحی یک مدل ساختاری سرمایه فکری كردند كه یک بخش از این مدل به تاثير مثبت این دو سازه از سرمایه

 دارد.
  پيشنهادات بر اساس نتایج تحقيق -..

در استان  یادارات شهردارهای فکری در گذاری در سرمایهتاثيرگذار بر سرمایهبندی عوامل رتبهبا توجه به پژوهش صورت گرفته به 

 مستلزم برنامه ریزی و اجرا در سطح خرد و كفن می باشد كه اهم برنامه ها عبارتند از: AHPبا استفاده از مدل گلستان

 های گذاری در سرمایهتعهد و حمایت مدیران عالی سازمان در ترویج استفاده از مهمترین عوامل در سرمایه

 .در استان گلستان یادارات شهردارفکری در 

 در استان  یادارات شهردارهای فکری در گذاری در سرمایهآموزش تخصصی مرتبط با استراتژی های سرمایه

 قرار گيرید. در استان گلستان یادارات شهرداردر دستور كار معاونت ررح و برنامه ادارات  گلستان

  در استان گلستان یادارات شهردارهای فکری در گذاری در سرمایهمربوط به استراتژی های سرمایهنوع آموزش 

 به گونه ایی باشد كه مهارت تخصصی برای خدمت در این عرصه را در فرد مشخد سازد.

  توسعه دانش سرمایه های فکری نيازمند گسترش امکانات تخصصی است كه باید مورد توجه مسئولان آموزشی

 قرار گيرید. در استان گلستان یدارات شهردارا

  با تکيه بر اصول علمی مندرج در برنامه ریزی آموزشی لازم است به اصل نياز سنجی در استراتژی های سرمایه

 های فکری  اهتمام بيشتری شود.

 ادارات های آموزشی در با تکيه بر اصول علمی مندرج در برنامه ریزی آموزشی لازم است به اصل هدف گذاری

 توجه بيشتری شود. در استان گلستان یشهردار

  توجه شود. سرمایه گذاری بر سرمایه های فکری در فرآیند آموزش به امر كنترل و ارزیابی، نظارت در 

 های دانش محور در زمينه افزایش مهارتهای ادراكی مدیران یکی از عناصر اصلی در ميزان موفقيت سازمان

 کری است.سرمایه ف

  یکی از الزامات مهم در تعالی  در استان گلستان یادارات شهردارتوسعه كمی و كيفی نرم افزارهای مرتبط با

سازمانی به شمار می رود، بنابراین با توجه به اهميت امکانات نرم افزاری در موفقيت سازمانی تعالی محور لازم است به 

 پرداخت. در استان گلستان یادارات شهرداردر گسترش و به روز كردن امکانات نرم افزاری 

 های كس  مزیت رقابتی.گيری از فرصت های ناشی از قابليتتدوین اهداف بلندمدت سازمان در راستای بهره 

  بکارگيری مدیریت استراتزیک جهت بهبود روابط با افراد و افزایش سرعت سيستم پاسخگویی و پيگيری امور از

 در استان گلستان یشهردارادارات رریق وب سایت 

                                                           
9 Bataineh   
10 Martı´nez-Torres 
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  توجه به، به روز رسانی ارفعات وب سایت در فاصله های زمانی كوتاه، سازماندهی مناس  و سرعت بالای وب

 .در استان گلستان یادارات شهردارسایت، به منظور جذب مخاربين بيشتر و تکرار بازدید كنندگان از سایت 

 زها و خواسته های ملی و فرهنگی بازار هدففراهم نمودن ارفعات مناس  با توجه به نيا 

  مشخد نمودن ارفعات در مورد خدمات با جزئيات مربوط به آن و مشخد نمودن هزینه های مربوط به آن در

 .در استان گلستان یادارات شهردارزمينه های سرمایه گذاری در سرمایه فکری در 

 ی در مؤفقيت در جذب و نگهداری سرمایه های فراهم نمودن زیرساخت تکنولوژی به عنوان یک عامل ضرور

 .در استان گلستان یادارات شهردارفکری در 

 .افزایش و توسعه مهارت تخصصی كاركنان در استفاده از كس  مزیت رقابتی از رریق آموزش مستمر 

 پيشنهادهایی برای پژوهش های آتی. 82

  در  یادارات شهردارارائه الگویی در زمينه شناسایی و انتخاب مهمترین عامل در سرمایه گذاری در سرمایه های فکری در

 .AHPبا استفاده از مدل استان گلستان

 .اجرای یافته های پژوهش و بررسی نتایج آن در تحقيقات آتی 

  انجام شده است لذا توصيه می شود بنا به دو علت در استان های دیگر نيز این  گلستانچون این تحقيق در سطح استان

 عوامل مورد بررسی و تجزیه و تحليل قرار گيرند.

 محدودیت های تحقيق. 83

 احتمال جابجایی اولویت ها وجود دارد.  -.

 ریزی مبادرت ورزید. برنامهدر صورت تایيد و تثبيت این عوامل با ریسک كمتر و با قارعيت بيشتری می توان به  -6

 فارسی و انگليسی(( ماخذ  منابع وفهرست 

سنجش سرمایه فکری و بررسی رابطه ميان سرمایه فکری و (. 000..)حسن ،سراجیو  علی اصغر ،انواری رستمی -

 .26-.4، صد(.0)6. های حسابداری و حسابرسی،. بررسیارزش بازار سهام شرکت های بورس اوراق بهادار تهران

، ترجمه حسن پاشا شریفی،نرگس رالقانی،چاپ سوم،تهران، روش تحقيق در علوم تربيتی و رفتاری(، 004..بست، جان، ) -

          انتشارات رشد   

 ، چاپ ششم، تهران، انتشارات  سمت.مقدمه ای بر روش تحقيق در علوم انسانی(، 000.حافظ نيا، محمدرضا )    -

 ، چاپ پنجم، تهران، انتشارات بازتاب.روش تحقيق با رویکرد پایان نامه نویسی(، 000.ا، )خاكی، غفمرض -

بررسی عملکرد  (..00.) محمدحسين ،رحاری مهرجردیو  روح اله ،تقی زاده مهرجردیرهنمای رودپشتی،فریدون؛  -

ورس اوراق بهادار های پذیرفته شده در بشبکه های عصبی مصنوعی در پيش بينی کارایی سرمایه فکری شرکت

مهندسی مالی و مدیریت اوراق بهادار.  .های بخش صنعت خودرو و ساخت قطعات(تهران )مطالعه موردی: شرکت

 .50.-62.، صد(2.)4

پيشرفته، چاپ پنجم،تهران،نشر  آمار كمی های روش: اجتماعی علوم در تحقيق های روش(، 002.سارو خانی باقر، ) -

 .دیدار

بررسی ارتباط سرمایه فکری و عملکرد سازمانی صنعت بانکداری ایران: مطالعه موردی (. 0.6..)مصطفی عصاره، -

 .2..-32.، صد(.) 4 ،مدیریت صنعتی .استان کردستان

رشد  .سرمایه فکری نقطه اتصال دولت، دانشگاه و صنعت مثال بيلان دانش در دانشگاه(. 0.0.)عباس محمدی، -

 .42-.4(، صد..)0فناوری، 
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بررسی تاثير سرمایه فکری بر ارزش بازار و عملکرد مالی شرکت های (. ..0.؛ )داوود ؛ ابراهيمی،اللهقدرت نمازی، -

 .22-.5، صد(5)6 های تجربی حسابداری،. پژوهشصنعت سيمان پذیرفته شده دربورس اوراق بهادار تهران
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